INDICAÇÃO Nº 276-2025

O Vereador signatário, com assento nesta Câmara Municipal, na 16ª Legislatura do

Município de Quatro Barras, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

regimentais e após ouvido o Plenário, indica que seja encaminhado ao Excelentíssimo

Prefeito Municipal o seguinte pedido:

Indicação para que seja implantada uma travessia elevada em frente ao Supermercado

Villa, localizado no bairro Pinheirinho.

JUSTIFICATIVA

O trecho em frente ao Supermercado Villa registra intenso fluxo de pedestres, incluindo

moradores, trabalhadores e famílias que utilizam o comércio local diariamente. A falta de

uma travessia elevada tem gerado dificuldades na travessia segura da via, especialmente

para crianças, idosos e pessoas com mobilidade reduzida.

A implantação de uma travessia elevada é medida essencial para reduzir a velocidade dos

veículos, garantir maior segurança aos pedestres e organizar o trânsito no local,

prevenindo acidentes e promovendo mais tranquilidade para a comunidade.

Contando com a atenção do Poder Executivo, renovo meus votos de elevada estima e

consideração.

Nestes termos,

Pede e espera deferimento.

Sala das Sessões, 24 de novembro de 2025.

EDUARDO JOSÉ LAGO

Vereador